
 

 
COMUNE DI FAUGLIA 

 
Provincia di Pisa 

 

ORDINANZA 

Numero 2 del 17-01-2024 
 

 

OGGETTO: 
TRASFERIMENTO TEMPORANEO ATTIVITÀ DIDATTICHE DELLA SCUOLA MARITI 
DEL CAPOLUOGO E DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI ACCIAIOLO PER 
EFFETTUAZIONE SAGGI E PROVE SISMICHE SUI SOLAI DI CUI ALLA L.R. 58/2009 
E D.D. 13981/2019. PERIODO DEI LAVORI 22 GENNAIO - 26 GENNAIO. 

 

 

 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che con la legge regionale n. 58 del 2009, la Regione Toscana intende promuovere, 
integrare e coordinare le azioni di prevenzione e riduzione del rischio sismico attraverso la 
conoscenza sempre più approfondita del patrimonio edilizio scolastico; 
CONSIDERATO che per questo fine intende promuovere, programmare e svolgere attività di studio, 
analisi e ricerca sul rischio sismico, al fine di erogare contributi per eventuali interventi volti al 
miglioramento della sicurezza sismica del patrimonio edilizio esistente; 
CONSIDERATO quindi, che in concerto con la Regione Toscana, l’Amministrazione Comunale 
intende procedere ad un indagine ed ad una verifica delle condizioni statiche dei fabbricati in oggetto, 
avente la finalità di eliminare o ridurre eventuali gradi di pericolosità, vulnerabilità ed esposizione 
agli eventi sismici; 
PRESO ATTO quindi della necessità di procedere ad alcune verifiche e saggi sui solai e sulle 
strutture  della  scuola Mariti del Capoluogo e della Scuola dell’infanzia di Acciaiolo; 
CONSTATATO che non è stato possibile ritardare l’effettuazione delle prove suddette vista la 
necessità di consegnare alla Regione Toscana i risultati delle verifiche entro il 31.01.2024; 
CONSIDERATO che il rispetto di tale tempistica è anche condizione necessaria per accedere ai 
finanziamenti destinati ad eventuali lavori di ripristino e consolidamento; 
VISTA quindi la necessità di effettuare tali lavorazioni nel periodo che va da lunedì 22 gennaio a 
venerdì 26 gennaio compresi; 
CONSIDERATO che nel periodo in oggetto la natura dei lavori non permette agli alunni di usufruire 



in sicurezza dei locali del plesso scolastico che ospita n. 6 classi oltre agli uffici amministrativi; 
RITENUTO però opportuno non sospendere il regolare svolgimento delle attività scolastiche ed in  
accordo con la Direzione didattica al fine di minimizzare i disagi per gli alunni e le famiglie, si è 
ritenuto di procedere con il trasferimento provvisorio della sola didattica presso i locali a disposizione 
dell’Istituto Mariti ed in particolare nella Scuola Primaria di via Casaferri e di altri di proprietà 
comunale fra cui: la Saletta Kienerk, la sala conferenze del Teatro comunale e la Biblioteca; 
CONVENUTO che i saggi presso la Scuola dell’infanzia di Acciaiolo, possono realizzarsi in 
sicurezza senza l’interruzione dell’attività didattica, secondo le indicazioni dei tecnici dell’Ufficio 
Tecnico Comunale; 
CONVENUTO che i dettagli sulla dislocazione precisa delle varie classi interessate dal temporaneo 
trasferimento si rinviano alla Circolare interna che verrà predisposta dalla Dirigente scolastica; 
CONSIDERATO che il personale degli uffici amministrativi potrà invece continuare la propria 
attività lavorativa nell’Istituto in quanto gli spazi interessati dai saggi non comprendono tali locali; 
APPURATO che trattasi di fase transitoria per il tempo necessario all’esecuzione degli interventi di 
verifica e consistenza dei solai; 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs n. 267/2000; 
VISTI i regolamenti vigenti in materia; 
Con i poteri conferitigli dalla legge: 
 

ORDINA 
 

la predisposizione del trasferimento temporaneo, da lunedì 22 gennaio a venerdì 26 gennaio compresi, 
dell’attività scolastica della Scuola Secondaria dell’Istituto G. Mariti di Fauglia presso alcuni locali 
messi a disposizione dell’Istituto G.Mariti (aule presenti nella Scuola Primaria di via Casaferri) e altri 
individuati dal Comune (Saletta Kienerk, Sala conferenze Teatro e Biblioteca) al fine di consentire il 
regolare svolgimento della didattica, per il tempo necessario ad effettuare le prove ed i saggi necessari 
ed il  ripristino dei locali del plesso di Corso della Repubblica n. 125; 
 

DISPONE 
 

che copia della presente ordinanza venga trasmessa alla Dirigente dell’Istituto Comprensivo “G. 
Mariti” di Fauglia per quanto ritenuto utile e necessario sotto il profilo organizzativo e amministrativo; 
la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio comunale, sul sito internet istituzionale dell’Ente 
e sui canali “social” ufficiali; 

INCARICA 
 

gli uffici comunali per le rispettive competenze di garantire l’opportuna assistenza sotto il profilo 
logistico e funzionale al trasferimento dell’attività della scuola, come sopra illustrato, nonché i servizi 
conseguenti di trasporto e mensa; 
di darne opportuna informazione alle ditte appaltatrici dei servizi di Scuolabus e Refezione al fine di 
evitare disservizi. 
 
Di trasmettere la presente ordinanza a: 
- Prefettura di Pisa; 
- Polizia Municipale di Fauglia; 
- Carabinieri Stazione locale di Fauglia; 
 

INFORMA 
 

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso 



straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi dall'adozione del presente 
provvedimento. 
 
 
          

 
 

 IL SINDACO 
 Alberto Lenzi 

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs 07/03/2015 n.ro82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Fauglia ai 
sensi dell'art. 3-bis del CAD. 

 
 


